PREFEITURA MUNICIPAL DE UNHARES

DECRETO Nº 1.396, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

LIBERA PARTE
HIPOTECADOS PARA
EXECUÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DO

DOS LOTES
GARANTIA DE
OBRAS DE
LOTEAMENTO

DENOMINADO "ALVORADA".

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no § 2° do art. 3 8 da Lei
Complementar nº 014, de 19 de junho de 2012, e,

CONSIDERANDO as info1mações constantes do requerimento protocolado sob o nº
O 15096, de 09 de setembro de 2021, solicitando a liberação da lúpoteca de lotes;

CONSIDERANDO que o loteamento denominado "ALVORADA", neste município
de Linhares-ES, de propriedade da LIMAÇO LIMA COMÉRCIO DE AÇO LTDA, firn1a
de pessoa jurídica, com sede na Rodovia BR 101 , Km 141 , Vila Canivete, Linhares-ES,
inscrita no CNPJ sob o nº 27.574.987/0001-04, está em conformidade com as plantas,
memoriais descritivos e demais elementos constantes do processo administrativo nº
14.42712008, referente ao parcelan1ento do solo devidamente aprovado por este município;

CONSIDERANDO que a signatária cumpriu todas de suas obrigações de execução
das obras de infraestrutura urbana do loteamento conforme exigência deconente da Lei
Complementar nº 014, de 19 dejm1ho de 2012 firmada no tem10 de compromisso anexado ao
Decreto nº 1.664, de 18 de outubro de 2013;

CONSIDERANDO que o parecer do Departamento de Aprovação de Projeto,
Fiscalização e Habite-se em 21 de dezembro de 2021 desclito no processo administrativo nº
015096 de 09 de setembro de 2021 concorda com a liberação de 71,03% dos lotes
hipotecados como garantia da execução das obras de infraestrutura;

CONSIDERANDO que, pelo disposto no § 2° do art. 38 da Lei Complementar nº 014,
de 19 de junho de 2012, a liberação de lotes será efetuada em pa1ies, vinculada ao
cwnprimento das etapas do cronograma das obras de infraestrutura, de acordo com a liberação
dos órgãos competentes,

DECRETA:

Art. 1 º Ficam liberados os seguintes lotes hipotecados para garantia de execução das
obras de infraestrutura do Lotean1ento ·'ALVORADA", aprovado pelo Decreto nº 217 /20 l O e
renovado pelo Decreto nº 1.043, de 30 de dezembro de 201 O e posterior de nº 1.664 de 18 de
outubro de 20 13: '.-'l.

o Página 1de2

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNHARES

- Quadra 01: lote 01 , totalizando 01 (um) lote e área de 15.053,04m2 (quinze mil,
cinquenta e três metros e quatro decúuetros quadrados);

- Quadra 06: lotes 01 a 10, totalizando 10 (dez) lotes e área de 8.283,40012 (oito mil,
duzentos e oitenta e três metros e quarenta decímetros quadrados);

- Quadra 09: lotes 01 a 03, totalizando 03 (três) lotes e área de 4.154,02m2 (quatro mil,
cento e cinquenta e quatro metros e dois decímetros quadrados).

Art. 2° Fica autorizado o levantamento de 27.460,46m2
, referente a 71 ,03% da

_,,.--.... hipoteca outorgada à Prefeitura do Município de Linhares, como garantia da execução das
obras de infraestrutura do "LOTEAMENTO ALVORADA", gravada no Cartório de 1° Oficio
de Registro de Imóveis da Comarca de Linhares - ES sob nº 28.402, do Livro nº 2.

Parágrafo único. As despesas decorrentes do cancelamento das hipotecas, referidas no
caput deste artigo, correrão por conta exclusiva da empreendedora.

Art. 3° As despesas decorrentes deste decreto conerão por conta de dotação
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaç.ão, revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espí ·
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um.

ow-
Prefeito do Município de Linhares-ES

REGISTRADO E PUBLICADO NESTA S

ária Munic· al de Administração
e Recursos Hum anos

Página 2 de 2